Illustrissime, Excellentissime Domine, Domine Protector Amplissime! Enarrare vix possum, quanto cum gaudio et laetitia obtinui venerandas

Suae Ill.mae Excell.tiae litteras de die 18 Maij ad me directas. Nihil mihi cum tota Ecclesia Unita optabilius et jucundius quandocunque esse potuit, quam Hierarchiam utriusque Ritus Romani in tali statu per magnum Imperium Rossiacum cerni, in quali sollicitudo Summi Pontificis, et cura Ill.mae Exll.tiae Suae reperiri fecit.

Explémus nunc gratias Deo ter optimo Maximo pro ejus providentia super confitentibus Fidem Catholicam; exposcimus ab eo diutissimam nostri Imperatoris dominationem, una cum Sede Apostolica et cum ineffabili tam Pio VI, quam ejus Legato, in persona Suae Ill.mae Excell.tiae, gratitudine.

Quod spectat ad Suffraganeum,<sup>145</sup> meam sincerissimam mentem Ill.mae Ex.lentiae Suae aperio. Auxiliante Divina Gratia regendo meam Archidiocesim Polocensem, obtinueram simul Regimen per sex Praefecturas super ecclesias supremo Mandato Augustissimae Imperatricis Catharinae II; officia munieris mei, a Throno commissa, omnia efficeram solus. Perdifficile quidem mihi erat versari, tempore adjungendarum unitarum ecclesiarum ad Dominantem Religionem, in commercio Literarum cum Praefectis totidem guberniorum, et super tam magni momenti negotiis, fervorem religionis conjungendo cum maxima attentione ad cavendum, ne quacunque offensione tactis illis, foret ipsa Majestas tacta, ad magis atque magis dilabendum infortunium Ecclesiae Unitae; attamen gratiae infinitae Providentissimo Deo! in ejusmodi difficultatibus etiam providebat mihi, adjuvante sua gratia, aeternum Numen.

Nunc vero mihi evenit super antiquam meam Dioecesim Pastorale regimen continuare. De hoc perfusus sum maximo gaudio, praecipue dum, etiamsi jacenti fundo Cathedrae Polocensis in avulsis et perditione per meos Antecessores illatis, coetus tamen negotiorum et onerum, quae saepe conjungabantur cum adeundo Dioeceses modo abstractas, absolvebatur, et modo hic perfinitetur. Beneplacito itaque Suae Ill.mae Ex.llentiae sit mihi par, tantum testificari meam sollicitudinem et promptitudinem ad exequenda mea munera, ut eadem, adjuvante Divina gratia, adjuvandum me esse considerem, ipsummet solum intra aliquod tempus posse ulterius regimen absolvere. Ecquidem, metus me, cautum alienis periculis, stringit, eligere Suffraganeum pro offerendo auxilio, non peritum in negotiis in Patria versandis. Attamen brevi temporis hac in re volo me accommodare, pariterque pro debito meo habeo ejusmodi personam Suae Ill.mae Ex.llentiae esse repraesendantam, quae procul dubio in suis muniberis erit firma, in negotiis vero Imperii stabilis et sollicita, in jure tam Canonico, quam Civili perita, et in lingua

---

<sup>145</sup> Ut videtur agitur de quodam Suffraganeo, verosimiliter Gregorio Kochanowicz, qui varia habuit documenta tum ex parte H. Lisowskyj, tum ex parte Legatorum. Cfr. eius documenta et epistolas infra, pag. 295-328.

praesertim Regali perfecta. Hoc enim ultimum, ut quidem pernecessarium, non sine magno cordis mei dolore, modo non concernitur in aliquibus, etiamsi ad auxiliandum me peraptis.

Demum, summo gaudio affectus super tam prosperis et oblectantibus eventibus honorabilis curae et sollicitudinis Suae Ill.mae Ex.llentiae, testifor me esse exhibendum, quoisque spirem, insuper quotidianorum orandi Supremum pro Regimine Divinae Ecclesiae officiorum meorum, seorsiva studia peragere, tam in orando, quam in gratificando, cum quo par sit cultu et veneratione.

Ill.mi, Excell.mi D.ni, D.ni Protectoris Amplissimi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Exorator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 641.

Onufriis, die 18 Junii, 1798 anno, v.s.

## 51.

*Onufrey, 14. VIII. 1798.*

*De creatione Archimandritae Vitebsensis Adami Suroż.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, D.ne Protector Collendissime!

Justitia, necessitas, et augmenta auctoritas in Ecclesiam Unitam suadent mihi gaudere in mea Archi-Dioecesi aucturis eandem probe et recte. Eatenus intenturus ego meum animum, ut inter alia locus monasterii Vitebsensis Divi Basillii M. sit Abbate ornatus; intime exhibui die 28 Junii Ill.mo et Ex.llmo Domino Archi-Episcopo Metropolitano meo consensus testificationem, ut istius monasterii Superior, ad praesens P. Adamus Suroż, esset eadem praelatura imbutus eo efficacius, quo rectius ille reddidit jam se esse ab Ill.ma Ex.llentia Sua ad hoc praedestinatum. Sed certioris eventus causa, dum mihi obvenit quam maxime eundem Superiorem praesentare venerabili gratiae Suae Ill.mae Ex.llentiae, aequum sit mihi, hoc idem hisce meis, etiamsi tardifactis, humillime Suae Ill.mae Ex.llentiae testificare, pariterque rogare, ut sua benigna gratia dignetur ejusmodi meam erga personam et locum rectitudinis discretionem dingo protendere effectu.

Hoc unum Ill.mae Ex.tiae Suae his transmittendo, renovo omnia mea obsequia, quibus praeditus in summo cultu et debitissima observantia permaneo.

Illustrissimi, Excellissimi ac Reverendissimi Domini, Protectoris Colendissimi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 856

Onufreiis, die 14 Augusti, 1798 anno.

## 52.

*Onufrey, 28. VIII. 1798.*

*H. Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis, proponit in suum Suffraganeum Gregorium Kochanowicz, suum Officiale, quem proponit ut instituatur.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime Domine, Domine Protector Amplissime!

Admonendo me de illo, quem cura Suae Ill.mae Ex.llentiae Ecclesiae Romani Ritus in Rossia subsistenti comparavit, statu, non praetermitto simul venerabili, quam per literas, de die 18/29 Maii currenti anno quoad Suffraganeum spectantes, mihi indicatam obtinui benevolentiae Suae Ill.mae Ex.llentiae, mea exhibere obsequia. Et quidem, ut ea a parte Suffraganei, pro quo paulo ante testificatus sum Ill.mae E.llentiae Suae, qualibus dotibus illum praeditum habere, justum et necessarium esse? recte cumulentur; mei animi pro satis esse puto, dum venerabili Suae Ill.mae Ex.llentiae gratia, hisce meis repraesentem Officiale meum, Perillustr. Gregorium Kochanowicz, Presbyterum caelibem,<sup>146</sup> tam pro obtinendo Episcopatu aliquod in partibus, quam pro instituendo ipsum in Suffraganeum per Archi-Dioecesim Polocensem.

Iste Officialis ab anno 1777 dat operam continuam servitii et mentis super negotiis hujus Polocensis Archi-Dioeceseos; per quae etiam ille hoc anno 1798, acquisito munere Officialis, reddit se praesentem omnibus his dotibus, qui muneri Episcopali consueti sunt, et de quibus ego Ill.mae Ex.tiae Suae paulo ante litteris significavi. Procul omni dubio, ille gerere suum munus probe, et mihi auxiliari in regimine perfecte valebit. Idcirco ego et Ill.mo, Exll.mo D.no Archi-Episcopo Metropolitano repraesentare non praetermis.

Quae singula ut, quantumcunque par sit, compleantur, exposco Ill.mam Ex.tiam Suam, et humiliiter rogo, praebendam esse venerabilem suam benevolentiam, ut Ill.ma Ex.tia Sua eundem Officiale in meum Suffraganeum instituere dignetur.<sup>147</sup> Pergratum mihi erit, conspicere meritum, esse imbutum

<sup>146</sup> Gregorius Kochanowicz, Suffraganeus Polocensis, Vicarius generalis et dein ab anno 1806 episcopus; demum episcopus Luceoriensis et metropolita Unitorum (1807-1814). Cfr. infra in pag. 295-328.

<sup>147</sup> Cfr. notam praecedentem, et documenta quae habentur in pp. 295-328.

rectis praemiis; praesertim cum hoc eventurum esse cupiam per gratiam et benevolentiam Ill.mae Ex.tiae Suae, quae cum augebunt mea obsequia, tum etiam obligationem praestabunt mihi, adimplendi meum debitum summi cultus et observantiae, quibuscum indesinenter sum.

Illustrissimi, Exll.ssimi D.ni, D.ni Protectoris Amplissimi, humillimus Servus et ad Deum quotidianus Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 830.

Onufriis, die 28 Augusti, 1798 anno.

### 53.

*Onufrey, 4. X. 1798.*

*H. Lisowskyj Legato Pontificio explicat cur in suum Suffraganeum proponit Clericum saecularem et non monachum Basilianum; exempla ex eparchia Luceoriensi, Leopoliensi et Peremysliensi; qualitates G. Kochanowicz; munera in eparchia, dotes personales, merita quoad Clerum et eparchiam; remuneratio Cleri, eius erectio; pauci monachi ad hoc munus apti; iustificat se de celeritate in praesentatione, et confirmatione; de indignitate monachorum, quorum digniores remuneravit Archimandriis Vitebsensi, Theodosiana, Pustinensi etc.; Kochanowicz vero Ordinem Basilianum ingredi proposuit; iam est confirmatus ab Imperatore, et petitur pro titulo in partibus et confirmatione Sedis Apostolicae.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, Protector Amplissime!

Summa cum veneratione receptis litteris Excellentiae Vestrae Illustrissimae, datis die sexta septembbris, non sine magna cordis tristitia, et absque opinione, legi in istis objecta impedimenta in ordine creationis Suffraganei ex Clero pro Archi-Dioecesi Polocensi.

Dignetur solum Excellentia Vestra Illustrissima maturo suo judicio ponderare rationes me impellentes ad promovendum in modernis rerum temporibus pro Suffraganeatu ex Clero, et certe persuasus ero, talem praesentationem munere justificatam, ac primo:

Digni sunt absque ulla nota honore Praesulum Episcopi Dioecesani ex Clero: Luceoriensis, Leopoliensis, ac Premisiensis;<sup>148</sup> quidam Clericus, a me electus et praesentatus pro Suffraganeatu Polocensi, multo aptus, insudans

<sup>148</sup> Luceoriensis Episcopus – Stephanus Levynskyj (1798-1806); Leopoliensis-Petrus Bielanskyj (1780-1798); Premisiensis – Antonius Anhelowicz (1796-1808).

promovendo bonum Vineae Domini, quam quilibet ex Ordine, et hoc in conspectu meo (Deus mihi testis) decursu viginti annorum. Et sicut illi desuper memorati Episcopi Clerici, non ob aliam rationem evecti sunt ad dignitatem Episcopalem, quam quod prae caeteris bonum Patriae prompto ac alacri animo strenue promovebant, plus dicam, quam monachi ipsis coaetanei, has et ego rationes vel potissimum, et alijs inferius enucleandis, motus, praesentavi Majestatui, mediante Archi-Praesule Catholicae Partitionis in Collegio Justitiae, Ill.mo D.no Siestrzencewicz, ac petij confirmationem pro Suffraganeatu Polocensi Perillustrem Gregorium Kochanowicz, Officiale meum. Notum quippe est mihi, imo oculatus fui testis, vivente adhuc Antecessore meo,<sup>149</sup> quam varia commissa exactissime adimplebat praedictus; praesedente autem me in Consistorio decursu quatuor annorum, post secessum in Metropoliam Antecessore meo Jasone Smogorzewski, ille adhuc Decanus, dum fluctibus ac procellis vexabatur nostra Unio, ille, inquam, vir Apostolicus, ille strenuus ac prudentissimus impugnator adversariorum, contra mentem pie functae Catharinae insistentium, non semel merientibus manus porrexit, consilio, adjutorio, semper ac ubique adfuit. Ille ipse, inquam, a quatuordecim annis Praesulatus mei, primum creatus Judex Surrogatus, postea membrum Consistorij, ac deinde Officialis, in importunis, ac in infelicissimis temporibus, dum prope ad interitum habebatur tota nostra Hierarchia, dum gravamine omnium Dioeceseum solus exoneratus fui, ille et non aliis levamen ac adjutorium mihi praestitit, per medium tollens gravamina mei. Saepissime jam itinerarius ad Regiam Urbem, jam in diversa loca se conferendo, ut mederi aut saltem solatium conferre posset despectis et expulsis Sacerdotibus, a suis Pastoribus derelictis, ac ignotis, ad quam plagam se vertere debent, ubi adjutorium expostulare fas est ipsis.

Fuit itaque hic vir, in angustijs ac miserijs, mihi et Ecclesiae socius, consobrinus, et Coadjutor, numquid derelinquere ipsum debo, dum fausta ac tranquilla tempora sequuntur?

Tandem non desunt in praesenti statu, quae comparant hunc virum cum clarissimis et apprime omnibus notis bono Ecclesiae promovendo aptissimis, ac summe necessarijs; peritissimus est enim utriusque Juris Canonici et Civilis, exactissimus in lingua nationali et scriptis, ac in ijs quae ad statum Aulicum spectant; ita, ut asserere audeo nullum ex Ordine inveni, imo nullus invenitur, qui cum eo posset in comparationem ire. Evidem fateor, cum Excellentia V. Ill.ma multos in Ordine inveniri, praecellentis pietatis, doctrinae, et prudentiae, attamen non sic omnimode, ut solus hic Ordo gignere

---

<sup>149</sup> Jason Junosza Smogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis (1762-1780), dein metropolita Kiovensis (1780-1788). Obiit die 1 Novembris 1788.

ac producere valeret dignos Episcopali honore. Clerus enim unitus, in moderna rerum serie, deposituit jam ignominiosam notam ruditatis; taceo quorum machinatione et cura ipsi aliquomodo propriam diu longeque pervulgatam; evanuit ergo si quid hac in re Clero obijciebatur.

Tandem in modernis circumstantijs Clerus innumerus praeseferens clades, damna, ac violentias tam longe, ut uno oculo, una mentis operatione millia intueor Sacerdotum saecularium, qui in miserrimo ac despicibili statu inveniuntur sine grege, sine altari, sine ecclesijs, ac denique sine sacrificio; inquiro causam damni ac contemptus illorum, tota culpa, respondent una voce: adhaesio Unioni Ecclesiae, et stabilis voluntas perseverandi in religione. Nec, inquam, praeseferens Clerus respiravit aliquatenus, quod de medio illorum nominatus est Suffraganeus, et hoc quasi corona est illorum perseverantiae, numquid retrahere illam debeo de capitibus merentium?

Cor Praesulis ac Pastoris ad haec horret; e contrario enim Religiosi vix ac ne vix quidem sustinerunt millesimam partem damni istius; clare enim quilibet contemplat monasteria ac funda illorum intacta, Privilegia fere omnia servata, possidendo saltem per medium horum, nihil certe exoptaret Clerus. Tandem, secuta confirmatione a Majestate, non audeo aliam prae-sentationem facere coram Gubernio, ne sic mihi aditus forsan praecludatur ad necessaria obtainendum.

Porro, intimos sensus meos Excel.tiae V.ae Ill.mae detegere, ac cum eo in omnibus conferre, et expostulare illius decisionem, singulis momentis mihi fuit religio, et idcirco non praetermissi in praesenti negotio certiorare Excel.tiam V., sed in hoc dignetur V. Excel.tia Ill.ma me inculpabilem reddere, quod super modum brevi a prae-sentatione secuta est confirmatio; has ergo ob rationes, nequit animus meliori modo componere sua negotia.

Alia demum causa prae-sentationis meae ex Clero (sincerrime loquar); tali enim creatione Suffraganei invitatus fui quotidiana experientia, illos devitare etsi ex Ordine, qui totis alis ad hoc unice se ferunt, ut coinquinent me coram Gubernio Pastorem omnemque adhibent conatum afficere me diris opprobrijs, et calumnijs et per hoc promovere talem Suffraganeum, qui detestandae insolentiae gereret vices. Edocui autem quotidiana experientia, quam alii brevi vitam finiebant, machinatione unica illorum quos sibi elegerunt, ut in levamine sui ac adjutorio essent, illorum intemperata avaritia praessi; meo autem Suffraganeo satisfiet talis retributio, qualis a Majestate designata est Suffraganeis Episcoporum; et exemplo edocemur in Ill.mo Benisławski,<sup>150</sup> Suffraganeo Ill.mi Siestrzencewicz, videlicet mille ducenta Rublonum.

---

<sup>150</sup> Joannes Benislawski, Ep. tit. Gadarenensis, nominatus in Coadiutorem Mohiloviensem cum iure successionis, consecratus in Januario 1784 ab Archiepiscopo Chalcedonensi, Nuntio Varsaviensi. Cfr. *Hierarchia catholica*, vol. VI, pag. 222, 293.

Praetermis aliis, et signanter iam inservientes huic dignitati (ob pertinaciam in retentione bonorum a primitiva fundatione Cathedrae meae Polocensi inservientium, defuncto fel. rec. Antecessore meo diremptorum, moleste ferente id Senatu et vel maxime defuncta Imperatricē), qui, inquam, vilipenderunt fraterna mea scripta ac consilia, imo duris ac flagitiosis litteris ad illa responderunt; robur autem consilij mei fuit vel ipsa privilegia in SS. Canonibus deprompta, et juramentum «recuperare avulsa»; illi, dico, initio consilio, ignari circumstantiarum, coram se detenuerunt; infaustus exitus probavit rationem consilij mei; brevi enim post inciderunt fiscum. Praeterea nihil hic est injuriosum Ordini, consequenter non est ex quo contemptus aliquis oriri possit; clarum quippe est omnibus, a me justitiam distributivam cuilibet adaequate commensuratam, meritis correspondentem. Vitebscensi enim Superiori ad instantiam vel maxime Excell.tiae V.ae Ill.mae contuli Abbatiam Vitebsensem; Polocensis nam itinerarius ad Regiam Urbem hoc unico fine ad Ill.mum Siestrzencewicz, ut ille Archi-Praesul, sicuti pridem huius negotij causam gerens, nunc illum promoveret in Abbatiam novam Theodosianam; Visitatori Albae Russiae conferam restitutam Abbatiam Pustinensem, uti semper in Consistorio strenuo adjutori meo. Non est itaque hac in re locus querelarum: a summo enim usque ad minimum quilibet proportionatum suis meritis recepit proemium, qui iuste gloriari meruit nomine fidelis asseclae Majestatui ac Patriae, et idcirco nulla fit injuria Ordini; consequenter non est certe dolendum, quod ex Clero, non de Ordine electus ac praesentatus Suffraganeus in modum ceterorum. Tandem Clericus ille<sup>151</sup> libentissime pollicitus est Professionem religiosam emittere; et ideo secundum proprium desiderium jam a me tonsus die 20 Septembris, ut solemnitates serventur, et stabilis ac inviolata permaneret antiqua consuetudo; consequenter incontaminatus manebit Ordo, si solum desinant nonnulli Religiosi nostri Ordinis, commorantes modo Petropoli, sub oculo Augustissimi Imperatoris, injustis ac importunis clamoribus afficere suum Praesulem, ceterosque etiam commovere ad rebellionem, id est in consortium sui, ut patet ex litteris ipsorum saepe saepius missis ad Provinciam, in quibus saepissime protestati sunt, non sine magna vilipensione opavissimi(?) Tribunalis Collegij Justitiae, conferre putridas suas fabulas ad Forum Senatus; certe id vel maxime dolendum, quod sicut machinationes duorum Superiorum Ordinis nostri nonnuper finitae contra me, et Latinae Ecclesiae, Ordinis Praedicatorum, contra Ill.mum Siestrzencewicz, damna, praejuditia, et ademptionem Privilegiorum Ordini contulerunt, pari ac practicato modo certe finient novi

---

<sup>151</sup> Gregorius Kochanowicz, Officialis Polocensis; anno 1798, mense Septembri accepit habitum Basiliyanorum. Cfr. infra in Documenta biographica, nr. II, pag. 302-3.

isti processus, quam primum devenient ad notitiam Justissimi Imperatoris.

Excellentissime Domine! Illi sunt sensus intimi mei animi, his motus (adiuro per Deum vivum) coram Gubernio praesentavi pro Suffraganeatu ex Clero; si praeter voluntatem accidit mihi in aliquo non convenire cum Ex.llentia V. Ill.ma, primum persuasus sum quod Excel.tia V., attentis his omnibus circumstantijs, vindicet meam innocentiam; demum veniam humil-lime deprecor ac expostulare audeo, imo obtestor per Crucifixum, per bonum Ecclesiae, ad quod promovendum unice destinati sumus, ut in turbulentis hisce temporibus ac forsan periculosis non denegetur mihi haec gratia. Faveat igitur Excll.tia V., Ill.me ac R.me Domine, suis litteris interpellare Sanctissimum Dominum hujus negotij causa, ut Clericus ille, iam confirmatus ab Augustissimo Imperatore, pro Suffraganeo Polocensi,<sup>152</sup> valeret obtainere pro titulo aliquem Episcopatum in partibus, ac demum pro institutione Suffraganeatus Polocensis hoc fine vel maxime, ut magna haec gratia Clementissimi Imperatoris in confirmatione novi Ep.pi pro Ecclesia Unita, absque prolongatione sortiretur suum effectum. Repeto preces meas nomine Cleri uniti cum profundissimo cultu et veneratione, ac tandem permaneo

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, Protectoris Amplissimi

humillimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

In Monasterio Onufriensi, aº 1798, die 4. 8bris.

#### 54.

*Onufrey, 28. XI. 1798.*

*H. Lisowskyj congratulatur de successibus Legati Apostolici et nominatione in Equitem Maltensem.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, Domine Protector Observad.me!

Loquax fama specialis gratiae Suae Imperatoriae Majestatis<sup>153</sup> erga Exll.tiam Vestram Ill.mam, volando in universum, pertransiit ad oras nostras; communis inde laetitia jurata cum gratiarum actione Conditori omnium, ad summum usque elevat animas Catholicorum. Completa enim sunt communia

<sup>152</sup> Revera Kochanowicz Gr. tantummodo anno 1806 consecratus fuit a H. Lisowskyj in Suffraganeum.

<sup>153</sup> Paulus Petrovič I (1796-1801).

vota, desideria ad finem tendunt exoptabilem. Legatus enim Sanctissimi D.ni, Procurator Pacis, decoratus Equitatu praeeminenti. Peculiaris haec gratia Augustissimi nostri Imperatoris documento est strenuae ac assiduae Ex.tiae Vestrae Ill.mae curae, qua pacem Sacrae Unioni procuravit, conglorificat labores Ex.tiae Vestrae Ill.mae Ecclesia Unita, uti prima motrix illorum, ac praesertim illius Ecclesiae. Exll.me Domine, non sum degener Filius Ecclesiae, non valeo coarctare in corde hanc laetitiam, quae ex illo praeminentibus dono Suae Imperatoriae Majestatis profluit, et idcirco cum tota sua Pascha Dioeceseos gratulari audeo adeptum Equitatum Maltensem. In caetero restat mihi manifestare meum obsequentissimum animum, cum indesinenter permaneo

Ill.mi, Exll.mi ac R.mi D.ni, D.ni Protectoris Obser.mi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Die 28. 9bris, 1798 anno.

### 55.

*Onufrey, 13. XII. 1798.*

*H. Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis, elevat P. Samuelem Nowakowski, Superiorum Polocensem, in Archimandritam Polocensem, nulla facta iniuria Communitati, petite commendationem.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac R.indissime Domine, D.ne Protector Amplissime!

Inter singula officij ac muneric mei Pastoralis debita, id vel maxime perjucundum ac necessarium existimo, quando obsequij ac cultus mei erga Sedem Apostolicam gratique animi sensus erga Excellentiam Vestram Ill.mam documentum praestare ratio mihi incumbit; praesentes meae Litterae ex integro correspondent instituto meo. Multum enim persuasus sum de benevolentia ac grato illius affectu, quem tamen non sum promeritus; et idcirco prompto calamo enucleare audeo rationem scripti mei, confidens nihilominus Excellentiam Vestram Ill.mam communi suo voto ac suffragio propositum meum ad finem a me intentum auctoritate sua perducturum.

Monasterium Polocense, ad aedes meae ecclesiae Cathedralis situm,

<sup>154</sup> Samuel Novakovskij, Superior Polocensis, proponitur a H. Lisowskyj in Archimandritam Polocensem; qui iam ab anno 1792 designatus fuit Provincialis Provinciae Alboruthenae. Cfr. M. M. WOJNAR, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 41.

ratione inclarae scientiae Dioecesis et Cathedrae peraequum judicavi ad Abbatiam elevari, ac honore Abbatis decorari praesentem hujus monasterij Superiorem, R.P. Samuele Nowakowski,<sup>154</sup> protunc Procuratorem meum Petropoli, virum optime mihi et Ordini suo promeritum; variae enim Fundationes, quibus tot annis inserviebat, revocant mihi in mentem illius scientiam ac fraternalm charitatem in regimine subditorum, quibus notus ubique extitit, ac inclaruit. Insignitum pietate, et quod maximum est, zelo erga Religionem plurimum conspicuum, et a longe iam dignum honore promerito.

Diu jam iste traxerat curas de pectore meo, quae vix modo sortiuntur suum effectum. Litterae enim illae recommendationis ac presentationis, uti sunt ex Officio meo, ita etiam enixe obsecro Excellentiam Vestram Ill.mam, ut memoratus R.P. Samuel Nowakowski investiri ad Abbatiam nuper memoratam dignetur, ad quem ex praescripto Legis munus illud dignoscitur. Praeter enim memoratas, sunt et adhuc inpresto rationes moventes me ad talem promotionem; ac *primo*: Monasterium istud in mea Dioecesi est primum, Superior autem hujus monasterij est etiam Membrum Consistorij, cuius regimini insunt et Abbates; *2do*: Nulla per hoc fit injuria Communitati; aliqua enim praedia solum cedantur Abbatii, relictis alijs monasterio ratione sufficientis sustentationis. Tandem remuneratio talis est enim ordinaria in Dioecesibus circum circa meae sitis Dominantis Religionis. His itaque motivis ac rationibus victus, Excellentiae Vestrae Ill.mae hanc praesentationem ac recommendationem sufficientem memorati R.P. Samuelis Nowakowski, ratione promotionis in Abbatiam Polocensem, ex animo dirigo, pro illoque enixe rogo ac demum elucidato meo obsequio erga Excellentiam Vestram Ill.mam et cultu, summa cum veneratione permaneo.

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, D.ni Protectoris Amplissimi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nº 1135.

In Monasterio Onuphriensi, a. 1798, die 13. 10bris.

## 56.

*Onufrey, 7. III. 1799.*

*Heraclius Lisowskyj laetatur de statu meliori Ecclesiae Unitae, et conqueritur de accusationibus Basiliatorum eorumque calumniis, praesertim P. Heraclii Kiryatt, contra Archiepiscopum Siestrzencewicz, qui mediatorem agit inter Ecclesiam Catholicam et Aulam Petropolitanam, etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, D.ne Protector Amplissime.

Gravissimis iisque vere dolendis commotus circumstantiis, praesentes meas litteras expedio Excellentiae Vestrae, Illustrissime ac Reverendissime Domine, uti primam ac praecipuam agenti curam in negotiis Catholicae Religionis. Post tot ac tantas procellas perturbationesque quantas experta est Ecclesia Catholica Unita retroactis temporibus, quarum renovare memoriam superfluum existimo, ac intolerabile cordi futurum. Optimus quisque speravit hoc optatissimum tempus, praesertim tenente sceptro vastissimi hujus Imperii sapientissimo Monarcha Paulo Primo, quo nos frui optatissima illa pace ac tranquillitate liceret. Et non aliter res sortita est suum effectum; siquidem nos etiam Uniti tot gratiis Suae Imperatoriae Majestatis aucti atque suffulti Religionis ac Ecclesiae emolumenta ab eodem sapientissimo Imperatore, Catholicae Religionis tanto Protectore, sparsa, intuemur fere in dies majora. Nunc autem, o dolenda audacia! Ipsi filii extremam cladem ac ruinam Matri contendunt afferre. Excellentissime Domine, lingua non sinit enarrare totam maliciam facti, paucis rem absolvo.

Inter claustra monachorum Ordinis nostri tegitur illa tetrica facies, quae blasphemico ore non erubuit moliri nefandas insidias, labefactato ac rupto penitus christiana Charitatis vinculo, partium studiis ac odiis solum inservientes; non pridem obtulit quaerelas Suae Imperatoriae Majestati monachus quidam Basilianus, Heraclius Kiryatt<sup>155</sup> cum suis asseclis, relate ad accusationem mei et Excellentissimi Metropolitanus Siestrzencewicz, exacerandas ac inauditas calumnias ac criminaciones evomuit, studio exacerbandi benignissimum Imperatorem ad ulteriores prosequendas gratias, quae de benevolo ejus corde sperandae forent; quin etiam perturbandi pacem ac tranquillitatem, quibus ad praesens utitur Ecclesia; totam seriem calumniae hujus non refero Excellentiae Vestrae, Ill.me ac Rev.me D.ne! Est enim mihi animus, de his notum evasisse per Ill.um Metropolitanum Siestrzen- cewicz Mandatum Collegii Justitiae catholicae partitionis; in adjuncto exemplari objectorum criminum requisivit a me plenam explicationem; antequam id faciam ordinario Jure, non immemor tamen officii ac muneris Legati Apostolici, vi obsequii ac cultus, quo ducimur erga Sedem Apostolicam, pernecessarium esse ratus totam malitiam facti istius Excellentiae Vestrae, Ill.me ac R.me D.ne, detegere ac elucidare.

Ac primo. Si regula prudentiae ducuntur et vere literariam artem sibi adscribunt, ut et adstruunt in sua delatione, nonne oporteret illis primum rem totam deferre Nuncio Apostolico? in quo est plenitudo potestatis; sed in contrarium, querellas suas penitus absonas et falsas obtulerunt Impera-

---

<sup>155</sup> Heraclius Kiryatt, Basilianus, frater germanus Ambrosii, eius socius in defendendis iuribus Ordinis Basiliani.

tori, quae postea prodierunt in vulgum, cum summo Christianorum scandalo; estne in illis regula morum ac X.anae doctrinae? Tandem Excellentissimum Metropolitanum Siestrzencewicz accusarunt reum sceleris nefandi, ac mortis, falso supposito inducentes leges Imperiales; me autem depositionis, ac degradationis dignum; quae hic notitia legum ecclesiasticarum? estne hoc charitas christiana? et praesertim in illis, qui arctiori quodam vinculo stringuntur implendi non iniqua precepta, quin et consilia evangelica; decetne prudens oeconomia, ingratum reddere Suae Imperatoriae Majestati illum, inquam, Metropolitanum, qui totum se dedit pro exaltatione Catholicae Religionis, et cum laude aevi nostri, evasit gratiosus Mediator inter Aulam Imperialem, et Catholicos. Tandem memorati detractores famae ac honoris in hac scandalosa petitione, quam dederint Suae Imperatoriae Majestati, coniicerentne, ut ille Imperator Clementissimus tanta fraude ac dolo sciens esse seductum (ut falso asserunt), ingerendo (quod Deus avertat) votis illorum promoveretne alterum?; qui tanta polleret auctoritate, ac evaderet tam gratus non solum Suae Imperatoriae Majestati, sed etiam ipsis Magnatibus Imperii. Excellentissime Domine! Ecce quo tendunt venenosae monachorum sagittae, ac prosiliunt vota; nonne deviarunt a scopo vocationis, in quem fuerunt ab Ecclesia admissi atque approbati?

Demum Ecclesia Unita, dum jam omni spe exciderat, miserum vere ac projectum suum statum sublevandi, Omnipotens providit Ecclesiae suae Mediatorem per Legatum Apostolicum, cuius speciali cura nos cautos ac servatos esse novimus; et hoc etiam non parvi momenti, quod Ordo Basiliianorum annumeratus est, uti proficuus Communitati ac Imperio; hoc autem factum sine speciali cura Excellentiae Vestrae, Ill.me ac R.me D.ne, ac Ill.mi Metropolitani, quis credat? Et ita ne fas est gratos se exhibere; hac enim absona accusatione comprobant se esse scandalo toti Communitati, qualem ergo scientiam dabunt parvulis? Unde autem istae effervuerunt dissensiones ac discordiae, fontem indicare Excellentiae Vestrae, Illustrissime ac R.me D.ne, ratio mihi suadet.

Authores praesentis criminacionis vel maxime sunt illi, qui a principio omni modo conantur stabilire suam exemptionem, quae hocce in Imperio nequaquam stare potest, contra expressa mandata ac leges nationales; hisne uti mediis dictavit ratio? Timeo ne vindicando laesum honorem, tum meimet ipsius tum Excellentissimi Metropolitani, accusatores mei efficerentur calumniatores, adeoque ipso facto progredietur ad praescripta legum. Haecque tota scripti mei ratio est, manifestare ac detegere totam maliciam execrandi facti. Scio enim Excellentiam Vestram, Ill.me ac Reverendissime D.ne, Procuratorem pacis, novella haec ut plurimum inquietabit; voluntas enim mea magis prona est condonandi, quam ulciscendi. Exoro enim a Patre luminum scientiam rectam iis praecipue, qui renuunt eam; in praesenti autem fundo

meas supplices preces ad Principem pacis, ut haec detestanda ac portentosa calumnia nihil noxii, ac in praejudicium religionis quidquam afferret; ad hoc enim flagrant vota mea, sartam, tectam, ac incolumem intueri fidem, religionemque.

In cetero, restat mihi unum vel maximum supplicare Excellentiae Vestrae, Ill.me ac R.me D.ne. Dignoscere causam meam, a Majestate traditum est Collegio Justitiae Catholicae partitionis; si illud Tribunal ultra assignandam putaverit Inquisitionem, parcat mihi, quaeso, Excellentia Vestra, Illustrissime ac Reverendissime D.ne. Ipsam enim eligo personam Excellentiae Vestrae primum Inquisitorem, ac eius vota ad hoc humillime exposco.

Illud enim magis magisque meum excitat animum, ad perfectum in semper cultum et obsequium, cum quibus in praesenti maneo.

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, Protectoris Amplissimi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Exorator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Nus. 208.

Onufrey, Aº 1799, Martii die 7ma.

### 57.

*Onufrey, 21. III. 1799.*

*H. Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis, de Basilianis, et praesertim Ambrosio Kiryatt eiusque fratre Heraclio, de eorum expulsione ex Imperio Rossiaco, etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, D.ne Protector Amplissime!

Litteris, quas non super dictante intimo cordis dolore scribere feci Excellentiae Vestrae, Illustrissime ac Reverendissime Domine, significavi, ad praescriptum Collegii Justitiae Catholicae partitionis, officii mei esse dare sufficientem explicationem, quae vindicet, ad extrema usque laesum honorem meum; itaque confeci illam explicationem, quae in praesenti mittitur Petropolim; ne autem celando moliri aliquid subintelligar Excellentiae Vestrae, Illustrissime ac Reverendissime Domine, de hoc nuncio. Cordi meo Deus testis est, quod quaecunque scripsi, dictante pura conscientia ac charitate facere quidquam non omisi; studio vitandi majora incommoda, quae non jam privatos, sed forte totam profligarent Ecclesiam, siquidem, haec scandalosa sedicio etsi est aliquorum solum monachorum, meretur tamen apud multos, et quod maximum, ipsum clementissimum Imperatorem, Praesules aliosque Spirituales dominantis Religionis in nostris rebellionis ac incorruptionis notam; vereor ne novissima pejora efficerentur primis. Enim vero omnia

retro mala hauserunt principium ac emanarunt ex disrupta charitate, ac zelo male intellecto in nostris; privata enim odia semper nociva sunt communitati, haec edocui bino infelici eventu Ecclesiae Unitae; quapropter ipso inicio puto occurrentum esse malo, ne forte vires sumat ac merore afficiat illos etiam, qui prorsus nullam dederint causam.

Dolendum certe quod aliquot monachi, effrenata privataque invidia ducti, illud disrumpere praesumunt, quod nobilissimi ac doctissimi Viri magno studio ac conatu effecerunt gloriosum. Excellentissime Domine! Ingratus ille ac inquisitio pacis, qui prorsus insontem Ill.mum Metropolitanum Siestrzencewicz una mecum accusavit coram Trono cum summo omnium scandalo; ille, inquam, est Ambrosius Kiryatt,<sup>156</sup> qui aliquot ante annos, uti communis perturbator pacis, mandato p.f. Catharinae Imperatricis expeditus est in ditionem tunc polonam, ac per aliquot annos habitabat docendo Theologiam in Collegio Pontificio Vilnensi, qui, inquam, non semel protestatus est: Usque ad mortem persecuti suum quondam Pastorem non cessabo. Haec etiam querelae, dictante pessimo ac maligno illiusque spiritu, prodierunt in lucem, testimonium dant mihi testes perfectam horum habentes notitiam; timendum certe ne adhuc malevola illa anima praesumat facere, quae ut plurimum nociva ac offensa omnibus forent, et idcirco oro atque expostulo Excellen.am Vestram, Ill.me ac R.me D.ne, ut ille monachus, fautor multarum sedicionum ac discordiarum, primum per seipsum nunc autem per germanum fratrem suum Heraclium, corripere ac ad tramites pacis perduci valeret. Illud est potestatis Excellentiae Vestrae, Ill.me ac R.me D.ne, illudque remedium magis efficax esse ad compescendas illas seditiones, aliter nequam speranda est optatissima illa pacis ac tranquillitatis dies. Certe Mandatum p.f. Catharinae II vult, ne unquam Turbator ille reperiatur in Imperio Rossiae; locus tamen loci illius, fundum Ss.imi D.ni Nostri, ubi alimenta hucusque habuit, servavit illum, ne ulterius cogeretur extra limites Rossiae progreedi. Nunc autem dum nullo fungitur officio in Collegio Pontificio,<sup>157</sup> et novas molitur in dies insidias saltem per alios, congruum itaque est, ut ad extirpandas et tollendas dissidias remedia saltem charitativa adhiberentur, de his vel maxime exoro Excellentiam Vestram, Ill.me ac Reverendissime D.ne, ac tandem confido quod Excell.a Vestra, Ill.me ac R.me D.ne, uti gloriosus Reconciliator in multis hic suam etiam operam ac studium vi potestatis suae non dedigneris adhibere.

Quod autem mei interest, omni summo conatu certum reddere volo,

<sup>156</sup> Ambrosius Kiryatt, Basilianus, Alumnus Coll. Graecorum de Urbe (1761-1765); cfr. notam 115.

<sup>157</sup> Erat Lector theologiae in Pont. Coll. Vilnensi, Cfr. notam 115, et 156.

quod in omni loco ac tempore summo cum obsequio, cultu ac veneratione sum  
Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, D.ni Protectoris  
Amplissimi, humillimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Onufrey, Aº 1799, m. Mar. 21 die.

58.

..... 1799.

*Litterae H. Lisowskyj cuidam Theodoro Bohdanowicz de concessione aedificationum monasterii Vitebscensis in emolumentum Officiorum Statalium.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 94, n.n.

Copia Responsi. Clementissimus Dominus meus Theodorus Bohdanowicz. – Duxi mihi honori recipere dignissimam D.nis V. Ill.mae epistolam expeditam ad me per D.num Consiliarium Bojarinov, ex qua, secundum dispositionem voluntatis Suae Celsitudinis D.ni actualis intimi Consiliarii Generalis Procuratoris et plurimorum ordinum Equitis Petri Vasilewicz Lopuchin, commissam in personam Ill.mi D.ni actualis civilis consiliarii et Gubernatoris Mathiae Symonowicz Bielokupilov et secundum remonstrationem D.ni Bojarinov intellexi sequens projectum.

Possim ne cedere amplam aedificationem Vitepscensis monasterii in locationem Gubernii Subseliorum(?); Ecclesiam autem in Cathedralem Heterodoxorum, cum fundis ad ea spectantibus? Ad hanc requisitionem, significo V. Ill.mae D.ni tale responsum: Quod ego videns, quia huiusmodi aedicia in emolumentum desiderantur Imperii, non inficias eo cedere ea in commune commodum, et passum huius meae facilitatis curabo efficacem fore, nec non cum celerrima resignatione una cum meis Ecclesiasticis. Idque ideo quod inenarrabilia beneficia et clementissimae beneficientiae Augustissimi Domini Imperatoris circa Romanam Ecclesiam, nosque cum ea conjunctos exhibita, ac studium communitatem Unitorum quantum possibile cum universitatis bono publico coaequandi, intime convinciunt corda Unitorum ad existimationem et submissionem huiusmodi benevolentiae. Nisi ut sextus Articulus Spiritualium Regulamenti sub die 3-tia Novembris 1798 supreme confirmatus (sequentis tenoris: ... cum praedium et villa...) – huic meae oblationi correspondeat, quantum licet et quantum mihi convenit conformari cum eo aequa ac debite. Quod autem spectat ad translationem monachorum in alia monasteria, nolenti mihi inter reliqua infringere jus Fundatorum huius monasterii, nil quidquam convenit agere contra illud. Itaque fas mihi esset cum consensu eorum huiusmodi communitatem monasticam translocare cum omnibus mobilibus ad ecclesiam Sanctorum Petri et Pauli Vitepscensem,

post fluvium Dzwina sitam. Hoc cum responso duco honori esse, Clementissime mi Domine, V. Ill.mae D.nis humillimus Servus.

Subscriptum:  
HERACLIUS

Haec novissima Epistola Ill.mi D.ni Lissowski scripta fuit ad Ill.mum, D.num Theodorum Bohdanowicz Engelard, pro tunc pro-Gubernatorem Albae Russiae.

## 59.

*Onufrey, 15. VII. 1802.*

*Heraclius Lisowskyj Legato Pontificio Th. Arezzo congratulatur de eius missione et legatione.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine, Domine Protector Amplissime.

Cum certior factus sum Ill.mam, Excell.mam ac R.mam Dominationem Vestram fungi officio vices gerentis Sacrae Sedis Apostolicae Legati<sup>158</sup> in hocce Roxolano Imperio, speciali Sanctissimi Domini nostri Pii septimi benigna commissione, statim ac certa haec ad me pervenerit notitia, muneric mei esse duco summa cum cordis animique laetitia, Ill.mae, Excel.mae ac R.mae Dominationi Vestrae tota cum Diocesi mea debitam reverentiam ac submissionem praestare, gratularique simul ei, modernam in Ecclesia Sancta non paucam adeptam dignitatem, persistens in spe firmissima non longo tempore ad maiores honores Ill.mam Excell.am Vestram evectum, me fore gratulaturum.

Suscipe igitur benevole, Il.me, R.me Domine, hasce literas ab eo, qui commendatis ejus firmae Protectioni negotijs suae Dioeceseos, manet cum debito cultu ac veneratione.

Illustrissimae, ac Excellentissimae, Reverendissimae Dominationis Vestrae, Protectoris Amplissimi, humillimus Servus

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis, Eques ordinis S. Stanislai.

In Monasterio Onufriensi, 1802, Julij 15.

<sup>158</sup> Agitur de Legato Apostolico Thoma Arezzo, qui Petropoli mansit annis 1802-1804.

## 60.

(Onufrey), IV. 1803.

*De statu Ecclesiae Unitae antiqui et moderni, ut videtur, Legato Apostolico data, praesertim vero de transitu novissimo ad Ritum Latinum; de numero transgressorum ad Ritum Latinum et Clericorum et laicorum, instantibus Latinis, de concordia cum orthodoxis ad mentem propositionum Sorbonicarum an. 1717, etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Notitia primitivi Status Unitorum, nec non moderni, Rossiaco in Imperio.

Quam primum renovata fuit Unio Nationis Polono-Ruthenae in Regno Poloniae, mediantibus legatis Episcopis, videlicet Pociey, Episcopum Brestensem et Vlodimirensem et Terlecki, Episcopum Luceoriensem,<sup>159</sup> huius rei gratia missis ad Sanctissimum Dominum nostrum tunc Clementem VIII, anno D.ni 1595, eadem, inquam, Unio cui subscrpsere S. Concilij Florentini Patres, ab illo fere tempore exigua incrementa huius S. Unionis in Natione Polono-Ruthena apparuere; quam primum enim Roma reversi sunt dicti Legati, et vocata Synodus litteris Sanctissimi Domini Nostri illaque celebrabatur in Urbe Brestia dicta, anno 1596, Natio Polono-Ruthena divisa est in duas sibique contrarias partes, formaveruntque duos Sinodos. Pars una, illaque minor numero, maior autem eminentia, saluberrimum inivit consilium Unionis cum Ecclesia Romana, altera autem, cum suo Duce,<sup>160</sup> adhaesit Patriarchae Constantinopolitano. In ipsa ergo origine S. Unionis semina discordiarum pullularunt. Certum quidem est, Sanctam Unionem a Regibus Poloniae et Comitijs Reipublicae tutela ac praesidio non caruisse. Sed et non minus est exploratum, partem contrariam omni tempore sartam tecumque fuisse ab Imperio potentissimo Rossiae, vicino ac cum illis homodoxo; asserti huius veritatem probant varij temporis acta Comitiorum Reipublicae, ac historici coetanei, referentes funesta dissidia ac jurgia Unitorum cum non Unitis, qui licet omni conatu ac studio provocabantur ad Unionem, spe tamen potentissimi sui Tutoris fere immobiles stabant, ut liquet ex sancitis Comitiorum Reipublicae. Caeterum Natio Polono-Ruthena exigua gaudebat prosperitate ac pace in ipsa sua Patria, quin imo cives,

<sup>159</sup> Legati Hierarchiae Ruthenae Romam ad professionem fidei catholicae faciendum. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. I, annis 1594-1596; *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970, secundum Indicem nominum et rerum.

<sup>160</sup> Constantino Ostrožskyj, duce Ostrogiensi; obiit anno 1608. Cfr. *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970, secundum Indicem nominum et rerum.

doctrina, meritis ac ipso genere plurimum conspicui, minime fruebantur praerogativis ac honoribus congruentibus, idque ratione solius Ritus; non admittebantur ad preeminentibus in Republica dignitates, quae aequitas ac justitia? Verum quidem est, Metropolitanum Ruthenorum in declivio Regni Poloniae numero Senatorum adscitum fuisse,<sup>161</sup> sed non ut dignitas illius postulabat; locus enim sessionis in Aula Senatus non solum post omnes Episcopos Latini Ritus, quin imo post omnes saeculares Senatores pro illo fuit destinatus ac erectus. En authoritas Poloniae in Regno Concivium unitorum procurata a Confratribus latinis, et in illo Unitorum eventu terminatus est Reipublicae status.<sup>162</sup>

Dum autem Ecclesia haec numerosissima adscita fuit sceptro Rossiae a triginta annis, quae illorum animi tranquillitas? quae felicitas? praxis indicat. Vix enim ad decursum octennij fruebantur illa diu desiderata pace ac prosperitate. Clarius dicam, ad illud momentum, quo usque Ill. mus Archi-Episcopus Smogorzewski,<sup>163</sup> Antecessor moderni Polocensis Archi-Episcopi, gratus ac iucundus fuit Throno et Magnatibus Rossiae; sed quamprimum immisicuit se negotijs Jesuitarum et signanter contraveniens institutioni illorum Novitiatus in Alba Rossia, cui tamen annuebat felicis recordationis Imperatrix Catharina II, quam primum, inquam, absque scitu Aulæ Imperij obtinuit Metropoliam a Rege Poloniae,<sup>164</sup> mox favorem et simul gratiam non vero Ipse amisit Imperatricis, quin imo extitit, etsi non voluntaria, causa diminutionis Ecclesiae Unitæ in Alba Rossia; cuius post secessum in Metropoliam, S. Unio ut plurimum amisit de suis cultoribus, uti orbata suo Pastore. Certum quidem est intercessione Legati Apostolici, Eminentissimi Archetti, ad potentissimum Thronum Rossiae Ecclesia Unita aliquantulum respiravit, sed et haec pax et tranquillitas non diu florebat; quam primum enim incorporatae fuerunt Rossiae aliae a Polonia Provinciae uti Volhynia, Podolia, ceteraeque ex solis fere Unitis compositae,<sup>165</sup> statim expedita fuit exequens

<sup>161</sup> Tempore Theodosii Rostockyj anno 1789, mense Iulio, in s.d. Diaeta quattuor annorum (1788-1791).

<sup>162</sup> Inde a temporibus Unionis Berestensis Episcopi Uniti hanc dignitatem obtainere contendebant, sed frustra; solummodo post primam divisionem Poloniae (1772) et paucissimis annis ante secundam (1793) et tertiam (1795) et abdicationem ultimi Regis Poloniae Stanislai Augusti Poniatowski dignitas haec acquisita erat in persona Theodosii Rostockyj, qui mox in exilium Petropolitanum abiit, ubi mortuus est die 25 Januarii 1805.

<sup>163</sup> Jason Junosza Smogorzewskyj, Archiepiscopus Polocensis (1762-1780), dein Metropolita Kioviensis (1780-1788). Obiit die 1 Novembris 1788.

<sup>164</sup> Smogorzewskyj fuit electus Metropolita extra confinia Imperii Moscovitici, in Regno Poloniae 1780.

<sup>165</sup> Post secundam et tertiam divisionem Poloniae (1793, 1795). Tunc Moscoviae accesserunt Volhynia, Podolia, Ucraina etc.

Missio ex dirigenti Sinodo in gratiam illorum (*Verbum est Mandati*), qui contra votum et conscientiam adhaeserunt Unioni Ecclesiae. Et illic pene est ultimum Unitorum spirium; passi enim sunt iacturam totius Metropoliae, quin imo universae fere Hierarchiae, adempta bona Capitularia ac Cathedralia Ep.pis, nec non melioris dotationis Monasteria;<sup>166</sup> illius autem importuni ac infelicissimi eventus, inter caeteras rationes, et hoc est non parvi momenti, quod multi ex nostris sedulo non curaverunt aquirere gratiam Throni, nolueruntque obsecundare circumstantijs maiori patientia.

Post hanc itaque alteram, illamque maximam diminutionem S. Unionis, etsi in favorem Unitae Ecclesiae restitutae sunt tres Dioeceses,<sup>167</sup> cura Legati Apostolici, Eminentissimi Litta, ad Imperatorem Paulum I, sed et hic non, ut decebat, extitit Unitorum authoritas; existente enim adhuc partitione Collegij Justitiae, obtigit sors illis servitijs; cum specialibus enim suis legibus, praerogativis, subditi sunt regimini Judicum Latini Ritus (forsan et ignorantum Ritus nostri, suorum Constitutionum, specialium Privilegiorum S. Sedis solis Unitis largitorum) et hoc rescripto Imperatoris Pauli I, cuius tenor est sequens: «*Uniti sic, ut illi coniuncti sunt vel nobiscum vel cum Latinis et non per se existunt, suos Assessores in Partitione habere non possunt*»; talis ergo est aestimatio nostrorum, quae spes Sedi Apostolicae remanet ulterioris propagationis et incrementi Ecclesiae Unitae, dum et Leges Patriae iniungunt, sub poena capitalis sententiae incurrendae, ne quis ex dominanti Religione ad aliam admittatur vel acceptetur, et numerus illorum fere quotidie diminuitur ac decrescit, transitu saepissimo ad dominantem Religionem. Tum demum, quod non pauci ex Latinis, tum Regularibus, tum Saecularibus, curam animarum gerentes, indies ad suum Ritum Unitos traducunt, in praeiudicium S. Ritus et Legum Ecclesiasticarum, imo in apertum illarum contemptum. Inter multa alia, flebilis conditio Archi-Dioecesis Polocensis exemplar in hoc dolendum nobis exhibit, dum factio scandalosa aliquot sacerdotum Latini Ritus, quadraginta millia fidelium, perterriti metu ac verberatione suorum haeredum, alij dolo irretiti, Latinum Ritum suscepereunt.

22 ecclesiae unitae cum argenterijs, fundis adscitae sunt ex ignota Lege Dioecesi latinae Mohiloviensi, totidem sacerdotes ignari, uxorati, rustici cum periurio derelinquerunt suum Ritum, ac Pastorem, et ad Latinum transierunt; haec autem et multo maiora scandala impune grassantur; hi tamen, Legum Ecclesiasticarum et Imperialium transgressores, protectione omni-

<sup>166</sup> Missio Petroburgensis ad covertendos Ruthenos agit annis 1794-1795, praesertim duce Victore Sadkowskyj, Archiepiscopo Minsensi, ut extinctionem Unionis Berestensis, occasione duorum saeculorum exeunte (1595-1795), procuraret.

<sup>167</sup> Eparchiae restitutae erant: Berestensis, Luceoriensis et Polocensis, cum tribus Episcopis ordinariis et 2 suffraganeis.

moda gaudent Latinae Jurisdictionis, quae etiam dominatur Unitis, ac illorum Ecclesiam titulo praesidii in dies diminuit. En miserrima nostra conditio! Ulterius, dicam, potestne haec Unio propagari in Rossia dum per Contracta matrimonialia Unitorum cum non Unitis, quod non est vetitum, una domus bis partita est et duorum Parochorum iurisdictioni subiacet, tertio autem Ritus Latini, hac ipsa de causa; unde in Consistorijs ac alijs Judicialibus locis contentiones ac quaerelae fere quotidinae oriuntur de non debita administratione Sacramentorum per Sacerdotes unitos; multiplicantur autem haec querelae ac accusations fere in dies, studio non Unitorum ac Latinorum.

Et illa flebilis Unitorum conditio in deteriora adhuc evasit; dum enim solis Latinis commissum fuit, ut conderent Legem seu Regulamen pro Ecclesia Catholica in Rossia, oblii sunt in illo Unitorum, qui tamen una fide ac charitate cum illis sunt coniuncti. Imo neque verbum adjicierunt de illis in expositione facta Senatui, ad confirmandum vel reiiciendum. Verum quidem est, Metropolitanus Rossiae supplicem libellum porrexit Majestatui, contendens de restitutione Praerogativarum Unitae Ecclesiae. Id tamen respuit Imperator, imo ad singula petita Metropolitani non ut in votis fuit illius, sed ad normam priorum Mandatorum Catharinae II, de Unitis editorum, secuta est resolutio, et hoc modo Uniti plenarie subditi sunt Latinorum Regimini, qui eos sine illis gubernaturi nec non judicaturi sunt. Conditio ergo Unitorum infelicissima est; undique sunt obvio angustiae omni praesidio ac tutela orbati, numero tamen personarum sui Ritus cultorum, etsi coarctati ad tres solum Dioeceses, adequate Latinis Rossiaco in Imperio. Certum ergo ac exploratum est, quod nulla spes Unitis refulget adhuc majoris authoritatis ac honoris acquirendarum, quae prorsus sublatae sunt ab illis Rossiaco in Imperio, imo in dies diminuuntur pari modo ac numerus personarum; optandum ergo est hocce magnae calamitatis nostrae tempore, ut Summus Pontifex nos sublevaret salubri aliquo modo; unus ex duobus medijs restat ad illud, vel si hoc fieri potest, transitu omnium ad Ritum Latinum, sed hoc est difficillimum ratione ruditatis ac ignorantiae Plebis; alterum autem optabilissimum, et ad quod omnium prosiliunt vota, navare operam ac curam gerere de communi ac perfecta Unione Ecclesiarum Rossiae cum Romana; quae res non est nova et inaudita, siquidem anno D.ni 1717 Doctores Academiae Sorboniensis Petro I,<sup>168</sup> tunc Rossorum Imperatori, visitanti praeclarissimam illam Academiam, obtulere apologeticum Libellum, ordine ineundi pacem ac concordiam; quam Apologiam retulit Imperator sui Ritus Spir-

<sup>168</sup> Colloquia s.d. Sorbonensia Petri I (1682-1725) locum habuerunt de unione Ecclesiarum an. 1717, cui etiam projectum quoddam propositum fuit a Doctis Sorbonae. Hoc projectum modo speciali dilectum fuit Heraclio Lisowskyj.

tualibus, cum obligatione rescribendi ad illam; jussu ergo sui Imperatoris respondentes ad illam Episcopi Rossiae declararunt salutare hoc opus in tempore perfecturos; quod dum est S. Sedi optime notum, aevum nostrum summe est opportunum producendi hoc saluberrimum opus in optabilem finem; siquidem Clerus Rossiae et vel maxime Antistites illius omni virtutum genere, scientia, ac doctrina, plurimum praeeminent, quod optime fuit persavsum Eminentissimo Cardinali Archetti,<sup>169</sup> tunc Legato Apostolico Petropoli, ut ipse apertis verbis professus est in sermone habito post impositum Pallium Excellentissimo Siestrzencewicz: « quoties enim dum in hac magnificientissima urbe versor huius inclitae invictissimaeque nationis ad cultum divinum sinceramque pietatem proclives animos, quoties Pastorum suorumque Antistitum insignem probitatem ac virtutum omnium praestantiam consideravi, toties mihi obortis lacrimis exclamandum fuit; utinam tales cum sint, utinam nobiscum omnino conjuncti essent », et ulterius progreditur; convenientissimum itaque foret, si in modernis temporibus Sacra Sedes clementissimo pijssimoque Imperatori Rossiae insinuaret, et illud imprecaret, ut saltem oretenus Praesulibus Rossiae Catholicisque Episcopis mentem voluntatemque suam aperiret, hoc nempe modo, quod gratissimum illi foret, si Spirituales per semetipsos illam macriem, illum divisionis murum, uti opus illorum solverent abjicerentque hoc medium moderno in aevo, ut aptissimum est ad stabiliendam diu desiderabilem pacem; sic Vineae Domini non modus prodesset effectu, si illa vastissima Natio Rossiae, et ut utar verbo praedictae Apologiae: « omnia Simbola fidei nobiscum profitens », in locum multorum Deistarum, qui fere quotidie deflectunt a fide, ac multiplicantur, rediret ad Communionem Unionemque Ecclesiae, de qua ineunda nos, et illi in Liturgiis Supremum Numen enixe rogamus. Illud si feliciter perficeretur, Uniti, etsi nunc infelicissimi undique, numero tamen personarum adequantes Latinis in Rossia, ter felices, ac ter beatos se existimassent; juncti enim Rossiacaee Ecclesiae atque coadunati, pari honoris, aestimationis nec non praerogativarum gradu tractarentur cum Latinis.

## 61.

*Polocia, IV. 1803.**Brevis relatio de statu Archidioecesis Polocensis.*ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344, III fasc. 93 nn.*Brevis Relatio de Archi-Dioecesi Polocensi Graeco-Unita*, videlicet de numero ecclesiarum, monasteriorum, Cleri saecularis et regularis, nec non

<sup>169</sup> Nuntius Varsaviensis Joannes Andreas Archetti de hac re egit dum fungebatur Legatione moscovitica annis 1783-4; cardinalis creatus an. 1784; obiit anno 1805. Cfr. Indicem nominum et rerum.

fidelium utriusque sexus, quibus illa componitur; Illustrissimo, Excellentissimo ac Reverendissimo Domino, Domino Thomae Arezzo,<sup>170</sup> Archi-Episcopo Seleuciensi, a latere Sanctissimi Domini Nostri Nuntio, a me infra scripto Archi-Episcopo Polocensi humillime prorecta:

Polocensis Archi-Dioecesis componitur numero ecclesiarum:

Parochialium .....	430.
Fidelium utriusque sexus .....	561,480.
Sacerdotum saecularium .....	600.
Monasteriorum O.D. Basilij M. ....	18.
In illis caetus Monachorum .....	100.
Monasteriorum Monialium ejusdem Ordinis .....	3.
In his Monialium caetus .....	39.
Ecclesiasticorum, qui libertate et immunitate gaudent, liberique a solutione tributi Capitalis, numerus ....	1000.
Ecclesiarum cum Parochijs, quae post secessum in Me- tropoliam piae rec. Ill.mi Smogorzewski anno 1781, transierunt ad Dominantem Religionem .....	53.
Tempore Exequentis Missionis a. 1795 transierunt iterum ad Dominantem Religionem ecclesiae cum Parochijs	64.
Anno autem praeterito mutaverunt in hac Archi-Dioe- cesi Ritum arbitrarie multi Fideles, per transitum ex Graeco-Unito ad Latinum, et hac de causa Ecclesiae Unitae cum suis numerosissimis Parochijs in Direc- torio Ecclesiarum Mohiloviensis Archi-Dioecesis Ritus Romani typis sunt impressae numero .....	22.

et totidem Sacerdotes Uniti Latinum Ritum censemur suscepisse.

April, 1803 Anno.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

## 62.

*Onufrey, 20. IV. 1803.*

*H. Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis, congratulatur cum Legato Apostolico Th. Arezzo, commendat suum Procuratorem Petropolitanum J. Krasowskyj, de concordia cum orthodoxis ad mentem propositionum Sorbonensium; agit de intentione visitandi Terram Sanctam; de substitutione sua ex parte Gregorii Kochanowicz etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

---

<sup>170</sup> Archiepiscopus Seleuciensis Thomas Arezzo, Legatus pontificius Petropolim

Illustrissime, Excellentissime ac Rerevendissime Domine, D.ne Protector Munificentissime!

A multis jam annis continuis fere gemitibus ac votis Ecclesiae Unitae hocce in Imperio sitae desiderabatur ac expectabatur ille Mediator, qui provideret de illius Ecclesiae felici statu. Gratissimum illud Dei donum, per quod omnis spes nostra reviviscit, cum apprehendere conglorificamur, dum Urbs Imperij nostri Capitalis, et Ecclesia per vastissimum hoc Imperium Rossiae dispersa a latere Sanctissimi Domini Nostri Nuntium in praeclarissima persona Excellentiae Vestrae Illustrissimae intuetur; quapropter ego uti Primus Unitae Ecclesiae Pastor, cum tota mea Grege ac Vinea, cui custodienda praepositus sum, prostratus ad pedes Excellentiae Vestrae Illustrissimae intimum ac debitum obsequium, quod mihi semper fuit et est in corde et opere erga Sacram Apostolicam Sedem contestare accelero; tum demum specialiter gratulari personae Excellentiae Vestrae felicem hoc in charactere ad nos adventum; sollicita cura Excellentiae Vestrae, de qua certos nos reddit loquax fama ac scopus Missionis illius, non vanam spem nobis ingerunt majoris gaudij de exaltatione et prosperitate Religionis Catholicae, quapropter ego speciali tutela ac praesidio cum Pascua mea universa me commendo et ad illud configio, commotus peculiari sollicitudine Sacrae Apostolicae Sedis, qua vigilanter nos protegebat ab ipsa origine, inchoata in Concilio Florentino et demum a renovatione Sacrae Unionis, quae accessit temporibus Clementis VIII in Polonia, certos nos etiamnum reddit in modernis circumstantijs non deserturam; plura licet sunt, quae ad notitiam Excellentiae Vestrae Illustrissimae referre oportet, et in quibus implorare ejus intercessionem, urget conditio hujus Ecclesiae, sed de his referendis commissum habet meus cum plena potestate Procurator, traditor praesentium, Sanctissimi Domini Nostri Alumnus, Causarum Curiae meae Auditor et Proto-Presbyter Cathedralis Joannes Krassowski, quem tum ad testificandum meum obsequium et intimam venerationem erga Excellentiam Vestram Illustrissimam, tum demum in causa negotiorum meae Archi-Dioecesis misi Petropolim personam illius nec non negotia ei concredita speciali gratiae Excellentiae Vestrae Illustrissimae ex animo commendo, ac expostulare audeo benevolentissimum illius animum erga ista, quae insimul sunt Sacrae Unionis; de his bene instrutus iste meus Procurator commissum habet certum reddere et illa monstrare Excellentiae Vestrae Illustrissimae. Faveat ista benignis excipere auribus; siquidem nos Uniti ad Sedem Apostolicam, in modernis videlicet ad Excellentissimum Dominum, qui praecellenti illius Sedis fungeris ministerio, uti